[image: image1.jpg]Acesse nossas
‘Tedes sociais

[image: image2.jpg]Camara Municipal de Paraguacu-MG
Rua José Bueno 20 - Centro
Secretaria: (35) 99874-0913 | Portaria: (35)99874-0915

CAMARA MUNICIPAL DE www.paraguacu.mg.leg.br

PARAGUACU CNPJ: 07.480.746/0001-99

Moção Nº 024/2025
                                           MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
“Moção de Congratulações ao conselho tutelar de Paraguaçu, pelo excepcional trabalho realizado no último ano”.

A Câmara Municipal de Paraguaçu, por meio do Vereador Ruan Bressane, apresenta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao conselho tutelar de Paraguaçu, pelo excepcional trabalho realizado no último ano.

O Conselho Tutelar tem se destacado pela seriedade, competência, comprometimento e profundo senso de responsabilidade com a proteção integral da infância e juventude em nosso município. Em um período de grande demanda e desafios, suas ações foram pautadas no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), nas leis vigentes e na Constituição Federal, garantindo atendimento humanizado, eficiente e essencial para a rede de proteção.

                    Dentre as ações realizadas, destacam-se: Cerca de 300 ofícios encaminhados aos órgãos competentes, demonstrando articulação e resposta rápida às demandas. Mais de 1.250 encaminhamentos efetivados para a rede de apoio, envolvendo Educação, Saúde, CRAS, CREAS, SUAS e demais parceiros fundamentais, 450 atendimentos presenciais na sede, acolhendo famílias, oferecendo orientações e garantindo suporte imediato, 250 denúncias recebidas e devidamente verificadas, assegurando a proteção dos direitos das crianças e adolescentes.

                   Nas redes sociais, mais de 800 mil visualizações, ampliando a conscientização e fortalecendo o alcance das ações preventivas. Diversas palestras realizadas em escolas e instituições, promovendo conhecimento, prevenção e formação cidadã.

                   Tais números revelam não apenas produtividade, mas, sobretudo, dedicação, amor pela causa e compromisso inabalável com a missão de proteger e assegurar direitos. O trabalho do Conselho Tutelar, representado por seus conselheiros e equipe de apoio, reafirma diariamente que proteger é um ato de amor, responsabilidade e dever de toda a sociedade.

                   Diante de tamanha relevância e impacto social, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e gratidão ao Conselho Tutelar de Paraguaçu-MG, parabenizando seus membros pela atuação firme, ética e transformadora.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paraguaçu/MG,
17 de novembro de 2025
                                 _____________________________________
                                                     Ruan Bressane
                                                           Vereador